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可下载更多会计考试资料及了解考试最新动态

2025 年《初级会计实务》逐章刷题-- 所有者权益

第六章 所有者权益

1.实收资本（股本）增减变动的会计处理

①实收资本（股本）增加的会计处理

增加渠道 会计处理

资本公积转增
借：资本公积

贷：股本（实收资本）

盈余公积转增
借：盈余公积

贷：股本（实收资本）

所有者投入

借：银行存款、固定资产等

贷：股本（实收资本）

资本公积——股本溢价（资本溢价）

提示：资本公积转增资本、盈余公积转增资本属于所有者权益内部结构调整。

②实收资本（股本）减少的会计处理

减少渠道 会计处理

一般企业撤资
借：实收资本

贷：银行存款（库存现金）

股份有限公司回

购股票

回购股票时：

借：库存股

贷：银行存款

注销库存股时：

A.回购价大于回购股份对应的股本时：

借：股本

资本公积——股本溢价

盈余公积

利润分配——未分配利润（在冲完股本和股本溢价后如果还有差额，

应先冲盈余公积，盈余公积不足冲减的再冲未分配利润）

贷：库存股

B.回购价小于回购股份对应的股本时：
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借：股本

贷：库存股

资本公积——股本溢价

2.资本公积的会计处理

①资本溢价（股本溢价）的会计处理

“资本公积——资本溢价（股本溢价）”科目反映企业实际收到的资本（或股本）大于注册资本的金额。溢价发行

股票的发行费用，从溢价收入中抵销，以净发行溢价记入“资本公积——股本溢价”；溢价中不够抵销的，或者属

于面值发行无溢价的，依次冲减“盈余公积”和“未分配利润”。

②其他资本公积

事项 会计处理

权益法下被投资方发生除净损

益、利润分配以及其他综合收益

外的所有者权益的其他变动时，

投资方的会计处理

借：长期股权投资——其他权益变动

贷：资本公积——其他资本公积

③资本公积转增资本的会计处理

借：资本公积

贷：实收资本（或股本）

3.其他综合收益的会计处理

项目 业务 将来转入的科目

以后会计期间重分

类进损益的其他综

合收益

其他债权投资的公允价值变动 投资收益

债权投资重分类为其他债权投资形

成的差额
投资收益

自用房产、存货转公允模式的投资性

房地产形成的增值
其他业务成本

权益法下被投资方出现上述其他综

合收益而形成的投资方的其他综合

收益

投资收益

以后会计期间不得

重分类进损益的其

他综合收益

其他权益工具投资的公允价值变动

留存收益，即盈余公积和利

润分配——未分配利润

重新计量设定受益计划净负债或净

资产变动导致的变动

权益法下被投资方出现上述其他综

合收益而形成的投资方的其他综合
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收益

4.盈余公积的会计处理

事项 会计处理

以盈余公积弥补亏损
借：盈余公积

贷：利润分配——盈余公积补亏

以盈余公积转增资本
借：盈余公积

贷：股本（实收资本）

提取盈余公积

借：利润分配——提取法定盈余公积

——提取任意盈余公积

贷：盈余公积——法定盈余公积

——任意盈余公积

【提示】如果以前年度未分配利润有盈余（即年初未分配利润余

额为正数），在计算提取法定盈余公积的基数时，不应包括企业

年初未分配利润；如果以前年度有未弥补的亏损(即年初未分配利

润余额为负数），应先弥补以前年度亏损再提取盈余公积

5.利润分配的会计处理

事项 会计处理

从净利润中提取盈余公积

借：利润分配——提取法定盈余公积

——提取任意盈余公积

贷：盈余公积——法定盈余公积

——任意盈余公积

宣告分配现金股利
借：利润分配——应付现金股利或利润

贷：应付股利

实际发放股票股利
借：利润分配——转作股本的股利

贷：股本

年度结转

借：本年利润

贷：利润分配——未分配利润

（如为净亏损，做相反分录）

6.弥补亏损的手段

①税前利润弥补

②税后利润弥补

③盈余公积补亏

④资本公积补亏
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